



Ministeren, Holmens Kanal 22, 1060 København K
Tlf. 3392 9300, Fax. 3393 2518, E-mail sm@sm.dk
J.nr. 2011-2195



Folketingets Socialudvalg og Sundhedsudvalg

Dato:

**Offentliggørelse af rapporten: FORSKNING OM TVANG I
MISBRUGSBEHANDLING - en kortlægning foretaget af SFI Campbell**

Det indgår i regeringens handlingsplan mod narkotikamisbrug "Kampen mod narko II", som regeringen fremlagde i oktober sidste år, at regeringen ønsker at se på andre landes erfaringer med tvangstilbageholdelse i misbrugsbehandlingen. Initiativet indgår i handlingsplanen med henblik på at lade resultaterne af en kortlægning indgå i regeringens overvejelser om anvendelsen tvang i en dansk sammenhæng.

SFI Campbell har nu gennemført den ønskede kortlægning af forskning om tvang i misbrugsbehandling, som særligt går i dybden med erfaringerne fra Sverige og Norge, hvor det i dag er muligt at tvangstilbageholde misbrugere uden samtykke. Kortlægningen offentliggøres nu og vil være tilgængelig på SFI's hjemmeside.

SFI Campbells rapport samt pressemeddelelse, som udsendes i forbindelse offentliggørelsen af rapporten, er vedlagt til jeres orientering.

Der kan på baggrund af SFI Campbells kortlægning ikke konkluderes entydigt på effekterne af tvang i misbrugsbehandling, men erfaringerne fra især Norge peger på, at tvangstilbageholdelse af gravide misbrugere kan være et supplerende redskab til at beskytte fosteret under graviditeten. I Norge er det ufødte barn primær klient, når gravide misbrugere tvangstilbageholdes.

I dag er det i Danmark muligt at tilbageholde stof- og alkoholmisbrugere, hvis de som led i deres behandlingsforløb har indgået en kontrakt med kommunen. Loven bliver dog sjældent brugt – heller ikke i forhold til gravide misbrugere til trods for, at det kan medføre alvorlige skader på det ufødte barn, hvis misbruget ikke stoppes under graviditeten.

Indenrigs- og sundhedsministeren og socialministeren har derfor besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Socialministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som skal se på, om og hvordan de lovgivningsmæssige rammer og erfaringerne fra de nordiske naboer kan overføres til en dansk model for tvangstilbageholdelse af gravide stof- og alkoholmisbru-

gere. Arbejdsgruppen, der forventes at afslutte sit arbejde efteråret 2011, skal klarlægge de juridiske rammer og besvare en række konkrete spørgsmål samt beskrive de praktiske og faglige forhold, der vil skulle indgå i en eventuel dansk model.

Med venlig hilsen

Benedikte Kiær og Bertel Haarder